ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE IRATI

FONE/FAX (0**)49. 3349.0010

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO Nº 385      –     CENTRO   –   CEP 89.856-000 – IRATI – SC.

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51

LEI COMPLEMENTAR Nº 814/2014 DE 1º DE ABRIL DE 2014.
DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES E SUBSÍDIOS DOS AGENTES POLÍTICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ANTONIO GRANDO, Prefeito Municipal de Irati, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

FAÇO SABER a todos os habitantes deste Município, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

LEI COMPLEMENTAR

Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a conceder revisão geral dos vencimentos dos servidores públicos municipais e dos subsídios dos agentes políticos em 4,66 % (quatro vírgula sessenta e seis por cento) a partir de 01 de abril de 2014 com base no INPC – índice Nacional de Preços ao Consumidor acumulado de abril de 2013 a fevereiro de 2014.

                   Art. 2º Fica o Chefe do poder Executivo Municipal autorizado a conceder reajuste dos vencimentos dos servidores públicos municipais, em 1,34 % (um vírgula trinta e quatro por cento) a partir de 01 de abril de 2014.

Art. 3º A revisão geral dos vencimentos dos servidores prevista no artigo 1º desta Lei e o reajuste previsto no artigo 2º desta Lei, serão calculados separadamente, servindo como base de cálculo para ambos os vencimentos em vigor em 31 de março de 2014.

Art. 4º Ficam atualizados os quadros de vencimento, conforme anexos da presente Lei.

Art. 5º Para fazer frente às despesas decorrentes da aplicação da presente Lei serão utilizados recursos consignados no orçamento municipal vigente.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,  revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, ESTADO DE SANTA CATARINA EM 1º DE ABRIL DE 2014.
ANTONIO GRANDO

Prefeito Municipal

	Conferido numerado e datado neste Departamento na forma regulamentar. PUBLIQUE-SE no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume

TARCISIO SEHNEM

Assessor de Administração

	Certifico que este documento foi afixado no Mural Publico conforme Portaria 102/2010, nesta data: ______/_____/2014   Publicação N º ____________/2014.

ANELISE MORETTI

Responsável p/ publicação

ANEXO I
LEI COMPLEMENTAR Nº 814/2014
QUADRO GERAL DE CARGOS

(COM SALÁRIO BASE E SUBSÍDIOS)

	CÓDIGO CARGO
	ESPECIFICAÇÃO DO CARGO
	CARGA

HORÁRIA SEMANAL
	NÍVEL

VCTO
	VALOR (em reais)
	N.º DE CARGOS

	 – SERVIÇOS GERAIS – SEG

	1101
	Auxiliar de serviços gerais
	40
	13
	771,13
	15

	1102
	Servente de Escola
	40
	13
	77113
	6

	1103
	Auxiliar de conservação e manutenção
	40
	13
	771,13
	2

	1104
	Vigia
	40
	14
	856,02
	3

	1105
	Auxiliar administrativo
	40
	16
	912,45
	3

	1106
	Jardineiro
	40
	18
	1.027,21
	1

	1107
	Almoxarife
	40
	18
	1.027,21
	1

	1108
	Agente de Serviços e Obras Públicas
	40
	18
	1.027,21
	2

	II – SERVIÇOS AUXILIARES (SAU)

	1201
	Telefonista
	40
	15
	901,57
	3

	1202
	Auxiliar Odontológico
	40
	15
	901,57
	2

	1203
	Auxiliar de Enfermagem
	40
	18
	1.027,21
	3

	III - SERVIÇOS OPERACIONAIS (SOP)

	1301
	Motorista de veículos leves
	40
	17
	928,80
	4

	1302
	Motorista
	40
	21
	  1151,63
	12

	1303
	Operador de máquinas
	40
	24
	  1.396,19
	15

	1304
	Mecânico
	40
	32
	  1.955,61
	1

	IV - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS (SAD)

	1401
	Fiscal de Vigilância Sanitária
	40
	24
	  1.396,19
	1

	1407
	Agente Administrativo da Saúde
	40
	24
	  1.396,19
	1

	1405
	Agente de Recursos Humanos
	40
	27
	  1.571,00
	1

	1402
	Fiscal de Tributos e Obras
	40
	32
	1.955,61
	1

	1403
	Tesoureiro
	40
	32
	  1.955,61
	2

	1404
	Agente Administrativo
	40
	32
	  1.955,61
	2

	1406
	Assistente Administrativo do CRAS
	40
	32
	  1.955,61
	1

	CÓDIGO CARGO
	ESPECIFICAÇÃO DO CARGO
	CARGA

HORÁRIA SEMANAL
	NÍVEL

VCTO
	VALOR (em reais)
	N.º DE CARGOS

	V - TÉCNICO PROFISSIONAL (TEP)

	1501
	Técnico em agropecuária
	40
	26
	  1.462,61
	2

	1502
	Técnico em contabilidade
	40
	31
	  1.918,11
	1

	VI – TÉCNICO CIENTÍFICO (TEC)

	1611
	Assistente Social
	20
	37
	  2.410,57
	1

	1612
	Psicólogo
	20
	37
	  2.410,57
	1

	1613
	Fisioterapeuta
	20
	42
	  3.013,20
	1

	1605
	Odontologo
	20
	37
	  2.410,57
	1

	1615
	Nutricionista
	20
	37
	  2.410,57
	1

	1609
	Enfermeiro
	40
	43
	  3.136,21
	2

	1610
	Assistente Social
	40
	43
	  3.136,21
	1

	1607
	Médico Veterinário
	40
	46
	  3.483,13
	1

	1608
	Engenheiro Agrônomo
	40
	46
	  3.483,13
	1

	1614
	Farmacêutico
	40
	46
	  3.483,13
	1

	1606
	Controlador Interno
	40
	48
	  3.998,45
	1

	1603
	Contador
	40
	50
	  4.360,08
	1

	1604
	Odontólogo
	40
	51
	  4.750,00
	1

	1602
	Advogado
	20
	52
	  5.003,38
	1

	1601
	Médico
	40
	53
	8.041,14
	1

	VII – ESPECIFICO – ESF – CONVÊNIOS

	1701
	Agente Comunitário de Saúde – ACS
	40
	14
	     856,02
	9

	1702
	Médico – PSF
	40
	53
	  8.041,14
	1

	VIII - MAGISTÉRIO PUBLICO MUNICIPAL (MAG)

	1812
	Professor de Educação de Jovens e Adultos
	10
	11
	     521,58
	5

	1801
	Professor de Educação Infantil
	20
	19
	     1.043,18
	8

	1803
	Professor de Ensino Fundamental 1º ao 5º ano
	20
	19
	     1.043,18
	8

	1804
	Professor de Educação Física
	20
	19
	     1.043,18
	3

	1805
	Professor de Artes
	20
	19
	     1.043,18
	2

	1806
	Professor de Língua Estrangeira
	20
	19
	     1.043,18
	2

	CÓDIGO CARGO
	ESPECIFICAÇÃO DO CARGO
	CARGA

HORÁRIA SEMANAL
	NÍVEL

VCTO
	VALOR (em reais)
	N.º DE CARGOS

	1807
	Professor de Informática
	20
	19
	     1.043,18
	2

	1808
	Professor de Educação Especial
	20
	19
	     1.043,18
	3

	1809
	Pedagogo
	20
	19
	     1.043,18
	5

	1811
	Professor de Educação de Jovens e Adultos
	20
	19
	     1.043,18
	1

	1802
	Professor de Ensino Fundamental 1º ao 5º ano
	40
	34
	  2.086,38
	4

	1810
	Especialista em Assuntos Educacionais
	40
	34
	  2.086,38
	1

	IX - CARGOS EM COMISSÃO (CCO)

	1901
	Professor Substituto
	Integral
	14
	     856,02
	3

	1902
	Chefe de Setor II
	Integral
	14
	     856,02
	6

	1903
	Chefe de Setor I
	Integral
	22
	  1.163,50
	5

	1904
	Chefe de Gabinete do Prefeito
	Integral
	25
	  1.431,32
	1

	1905
	Chefe da Divisão
	Integral
	30
	  1.777,82
	5

	1906
	Diretor do Departamento
	Integral
	35
	  2.295,77
	7

	1907
	Assessor de Imprensa e Comunicação
	Integral
	40
	  2.986,86
	1

	1908
	Assessor de Administração e Planejamento
	Integral
	47
	  3.808,04
	1

	1909
	Contador Geral
	Integral
	49
	  4.152,46
	1

	X- APOSENTADOS (APS)

	2001
	Servidores Regime Previdência Municipal

	24
	  1.396,19
	1

	XI - AGENTES POLÍTICOS (AGP)

	2101
	Prefeito Municipal*

	54
	  9.305,32
	1

	2102
	Vice-Prefeito Municipal*

	45
	  3.243,41
	1

	2103
	Vereadores*

	 28
	  1.705,96
	9

	2105
	Vereador Presidente*

	38
	  2.558,94
	1

	2104
	Secretário Municipal*
	Integral
	45
	  3.243,41
	6

	CÓDIGO CARGO
	ESPECIFICAÇÃO DO CARGO
	CARGA

HORÁRIA SEMANAL
	NÍVEL

VCTO
	VALOR (em reais)
	N.º DE CARGOS

	XII - SERVIDORES DO LEGISLATIVO – COMISSIONADOS (SLC)

	2201
	Assessor Legislativo
	Integral
	33
	  2.,038.27
	1

	2202
	Assessor de Imprensa e Relações Públicas
	Integral
	20
	     1.076,80
	1

	2203
	Diretor Legislativo
	Integral
	41
	  3.001,09
	1

	2204
	Coordenador Legislativo
	Integral
	41
	3.001,09
	1

	2205
	Assessor Jurídico
	Integral
	29
	  1.750,64
	1

               XIII - SERVIDORES DO LEGISLATIVO – EFETIVOS (SLE)
	2207
	Diretor Geral
	40
	44
	  3.151,15
	1

	2203
	Técnico em Atividades Legislativas
	40
	44
	  3.151,15
	1

	2204
	Assistente Administrativo
	40
	36
	  2.363,01
	1

	2205
	Contador
	40
	44
	  3.151,15
	1

	2206
	Auxiliar de Serviços Gerais
	40
	 12
	     650,47
	2

*Subsídios fixados pelo Poder Legislativo Municipal conforme Lei 588/2008 de 18/02/2008
ANEXO III

LEI COMPLEMENTAR Nº 814/2014

TABELA DE VENCIMENTO BASE DO QUADRO DE CARREIRA,
SERVIDORES EM COMISSÃO, MAGISTÉRIO PÚBLICO E AGENTES POLÍTICOS.

	11
	521,58

	33
	      2.038,27

	12
	650,47

	34
	      2.086,38

	13
	771,13

	35
	      2.295,77

	14
	856,02

	36
	      2.363,01

	15
	901,57

	37
	      2.410,57

	16
	912,45

	38
	      2.558,94

	17
	928,80

	39
	      2.740,63

	18
	1.027,21

	40
	      2986,86

	19
	1.043,18

	41
	      3.001,09

	20
	1.076,80

	42
	      3.013,20

	21
	1.151,63

	43
	      3.136,21

	22
	1.163,50

	44
	      3.151,15

	23
	1.368,72

	45
	      3.243,41

	24
	1.396,19

	46
	      3.483,13

	25
	1.431,32

	47
	      3.808,04

	26
	1.462,61

	48
	      3.998,45

	27
	1.571,00

	49
	      4.152,46

	28
	1.705,96

	50
	      4.360,09

	29
	1.750,64

	51
	      4.750,00

	30
	1.777.82

	52
	      5.003,38

	31
	1.918,11

	53
	      8.041,14

	32
	1.955,61

	54
	      9.305,32